
  

平成３０年７月１７日 

鉄 道 局 

鉄道の運転再開及び代行バス等の運行開始の見通しについて 

（７月１７日１７時時点） 
 
 平成３０年７月豪雨により運転を休止している鉄道路線について、各鉄道事業者よ

り、以下の区間に関して、鉄道の運転再開及び代行バス等の運行開始の情報が発表され

ていますので、お知らせいたします。  

１．鉄道の運転再開 

（本日） 

  ・ＪＲ西日本 山陽線  岩 国
いわくに

駅～柳井
や な い

駅間 

  ・ＪＲ西日本 津山線  岡 山
おかやま

駅～玉
たま

柏
がし

駅間、野々口
の の く ち

駅～津山
つ や ま

駅間 

・ＪＲ四国  予讃
よ さ ん

線・内子線 伊予市
い よ し

駅～八幡浜
やわたはま

駅間（山回り） 

（特急宇和海が松山駅～八幡浜駅間で本数を減らして運転再開） 

・長良川
ながらがわ

鉄道 越
えつ

美
み

南
なん

線 郡上
ぐじょう

八幡
はちまん

駅～北濃
ほくのう

駅間 

（７月１８日） 

  ・ＪＲ西日本 山陽線  福 山
ふくやま

駅～三原
み は ら

駅間 

          因
いん

美
び

線  智頭
ち ず

駅～用瀬
もちがせ

駅間 

（特急スーパーいなば、特急スーパーはくとが全線運転再開する予定。島根県・鳥取県西

部と京阪神・山陽地区の間の移動を確保するため、スーパーはくと、スーパーいなばに

接続する臨時列車（倉吉駅～米子駅間）、特急やくも（米子駅～出雲市駅間）を７月１

８日から運転予定。） 

  ・ 錦
にしき

川
がわ

鉄道 錦
にしき

川
がわ

清流
せいりゅう

線 錦 町
にしきちょう

駅～北河内
き た ご う ち

駅間 

（７月１９日） 

  ・ＪＲ西日本 舞鶴線  西舞鶴
にしまいづる

駅～東舞鶴
ひがしまいづる

駅間 

（特急まいづるが全線運転再開する予定） 

  ・ＪＲ九州  肥
ひ

薩
さつ

線  八代
やつしろ

駅～人吉
ひとよし

駅間 

（特急いさぶろう・しんぺい、特急かわせみ やませみが全線運転再開する予定） 

（７月２１日） 

  ・ＪＲ西日本 山陰線  益田
ま す だ

駅～東 萩
ひがしはぎ

駅間 

 



２．代行バス等の運行開始 

（本日） 

  ・ＪＲ西日本 山陽線  柳井
やない

駅～徳山
とくやま

駅間 

         津山線  岡 山
おかやま

駅～金川
かながわ

駅間 

          呉線  呉
くれ

駅～広島
ひろしま

駅間             

※呉駅～広島駅間において呉線災害時緊急輸送バスの運行を開始。 

その他フェリーによる代替輸送を実施 

※山陽新幹線による代替輸送区間に呉線を追加するとともに、上下各１便 

を増発。 

・ＪＲ四国  予讃線  八幡浜
やわたはま

駅～宇和島
う わ じ ま

駅間 

（７月１８日） 

  ・井原鉄道  井原線  総社
そうじゃ

駅～三谷
み た に

駅間 

  ・錦
にしき

川
がわ

鉄道 錦
にしき

川
がわ

清 流
せいりゅう

線 北河内
きたごうち

駅～岩国
いわくに

駅間 

（７月１９日） 

  ・ＪＲ西日本 伯備線  豪渓
ごうけい

駅～上石見
かみいわみ

駅間 

（７月２０日） 

  ・ＪＲ四国  予讃線  伊予市
い よ し

駅～伊予
い よ

大洲
おおず

駅間 

         予土線  窪川
くぼかわ

駅～宇和島
う わ じ ま

駅間 

※下線の路線は、新たに運転の再開予定、代行バス運行予定が公表された路線 

※他の路線を含めた運行状況は別紙参照 

※その他詳細は別添の鉄道事業者のプレス資料参照 

問い合わせ先 （代表）TEL.03-5253-8111 

（鉄道の運行等に関すること）         （鉄道施設の被害等に関すること） 

鉄道局 安全監理官室 進藤 （内線 40804）    鉄道局 施設課 青山 （内線 40802） 

直通：03-5253-8548 FAX：03-5253-1634     直通：03-5253-8554 FAX：03-5253-1634 

   （バス代替輸送等に関すること） 

鉄道局 鉄道サービス政策室 後藤 （内線 40604） 

直通：03-5253-8542 FAX：03-5253-1633 



中国・四国地方における鉄道の運行状況等について

芸備線

山陽線 呉線

予讃線

土讃線

津山線

姫新線

伊予市

宇
和
島

窪
川

徳山

岩
国

錦町

益田

山陽線

広島

上石見

用瀬

1ヶ月以内に運行再開を予定している区間
運行再開に1ヶ月以上を要する区間

福塩線

予土線

神辺 三谷

府中

倉
敷

岡
山

井原線

7月17日17時00分時点

東萩

山陰線

きしん

ふくえん

もちがせ

みたにかんなべ

かみいわみ

にしきちょう

岩徳線
がんとく

うちこ

いばら

どさん

げいび

ますだ

ひがしはぎ

よど

塩町
しおまち

やない

柳井

八幡浜
やわたはま

卯之町
うのまち

下深川
しもふかわ

三原
みはら

早くても2ヶ月後

相当な時間を要する

豪渓
ごうけい

©交通新聞社

姫路

徳島

高松

山口

高知

海田市
かいたいち

清音

智頭
ちず

きよね

松山

智頭急行
ちず

8/10頃予定

本山～観音寺間
（予讃線）

かんおんじもとやま

鳥取

山陽新幹線

小倉

く
ぼ
か
わ

早くても2ヶ月後

伊予大洲 内子線
いよおおず

松江

木次線

出雲横田
いずもよこた

きすき

7/18予定

上月
こうづき

福山

野々口～玉柏間
ののくち たまがし

錦川清流線
にしきがわ

若
井

広島県

愛媛県

高知県

岡山県

山口県

島根県

鳥取県

香川県

徳島県

因美線
いんび

伯備線
はくび

7/16の週の週末

7/18予定

7/17

運行再開

7/17

運行再開

7/17

運行再開

7/17

運行再開

7/21予定

8月中旬予定

津山

出雲市

米子
倉吉

7/18予定

約1ヶ月を
要する



代替輸送を実施している路線・区間
７月１７日１７時００分時点

路線 運休区間 代行区間

①飛騨高山～下呂

②坂上～猪谷

③高山～猪谷

長良川鉄道 越美
え つ み

南
な ん

線 美濃市
み の し

～郡上
ぐ じ ょ う

八幡
は ち ま ん

美濃市～郡上八幡

①福山～広島 (山陽新幹線による代替輸送)

②新岩国～徳山 (山陽新幹線による代替輸送)

③柳井～徳山

伯備
は く び

線 豪渓
ご う け い

～上石見
か み い わ み

豪渓～上石見　※7月19日開始予定

①朝：呉→広島、夕：広島→呉

②三原～広島（山陽新幹線による代替輸送）

③呉港～広島（宇品）港（フェリーによる代替輸送）

①益田～東萩

②東萩～木与

津山
つ や ま

線 岡山
お か や ま

～津山
つ や ま

岡山～金川

①用瀬～智頭

②鳥取～智頭

木次
き す き

線 出雲横田
い ず も よ こ た

～備後落合
び ん ご お ち あ い

出雲横田～備後落合

①本山～観音寺

②多度津～観音寺

八幡浜
や わ た は ま

～宇和島
う わ じ ま

八幡浜～宇和島

伊予市
い よ し

～伊予
い よ

大洲
お お ず

（海回り） 伊予市～伊予大洲　※7月20日開始予定

予土
よ ど

線 若井
わ か い

～北宇和島
き た う わ じ ま

窪川～宇和島　※7月20日開始予定

ＷＩＬＬＥＲ
ＴＲＡＩＮＳ

宮津線 西舞鶴
に し ま い づ る

～宮津
み や づ

宮津～西舞鶴

井原
い ば ら

鉄道 井原線 総社
そ う じ ゃ

～三谷
み た に

総社～三谷　※7月18日開始予定

錦川
に し き が わ

鉄道 錦川清流線 北河内
き た ご う ち

～川西
か わ に し

北河内～岩国　※7月18日開始予定

筑豊線 桂川
け い せ ん

～原
は る

田
だ

桂川～原田

肥薩線 八代
や つ し ろ

～人吉
ひ と よ し

八代～人吉

平成筑豊鉄道 田川線 崎山
さ き や ま

～田川
た が わ

伊田
い た

犀川～田川伊田

ＪＲ西日本

山陽線
福山
ふ く や ま

～海
か い

田
た

市
い ち

、

岩国
い わ く に

～徳山
と く や ま

山陰線 益田～東萩

因美
い ん び

線 用瀬
も ち が せ

～東津山
ひ が し つ や ま

本山
も と や ま

～観音寺
か ん お ん じ

ＪＲ九州

ＪＲ東海 高山線
飛騨

ひ だ

金山
か な や ま

～下呂
げ ろ

、

坂上
さ か か み

～猪谷
い の た に

予讃
よ さ ん

線
ＪＲ四国

呉線 三原
み は ら

～海
か い

田
た

市
い ち



       広 報 情 報 
【２０１８年７月１７日 午後５時００分現在】 

 
 

舞鶴線の運転計画について 
 

 

舞鶴線の運転再開については以下の通り計画しています。 

また、今後の気象状況や線路設備等の復旧工事の進捗状況により、運転計画が変更となる

場合があります。 

 

○１９日（木）始発より運転を再開する区間 

 
【舞 鶴 線】西舞鶴駅～東舞鶴駅 

（当初２０日（金）以降の運転再開を見込んでいましたが１９日（木）からの運転再開

に変更します） 

 

※特急「まいづる」は、始発より全区間での運転再開を行います。 

 
※なお、西舞鶴～東舞鶴駅間バス代行は１９日（木）からの運転再開に伴い終了します。 

 

 

※最新の情報につきましては、当社のホームページ（列車運行情報）をご確認ください。 

（http://trafficinfo.westjr.co.jp/list.html）                

～以上～ 

Ｊ Ｒ 西 日 本 

福 知 山 支 社 

TEL 0773-22-4303 

FAX 0773-22-4304 



 広報情報（第１報） 
【２０１８年７月１７日 午後３時００分現在】 

             Ｊ Ｒ 西 日 本 

          岡 山 支 社 
０８６－２２５－９２０２ 

                                        

明日（７月１８日）以降の運転計画について 
    

○今後１週間程度で運転再開を予定する線区 

７月１８日 

・山陽線 福山～三原駅間 

※なお７月１８日以降、すでに運転している区間を含めた山陽線列車の運転本数 

は以下の予定です 

  ・上郡～岡山駅間 ほぼ通常通りの本数で運転します 

   ・岡山～糸崎駅間 ほぼ通常通りの本数で運転します 

   ・糸崎～三原駅間 通常の５割程度の本数で運転します 

   ※山陽線三原～海田市駅間については、運転再開の目途は立っておりません 

 

○８月中旬を目途に運転再開を予定する線区 

 ・伯備線 

 

○伯備線のバス代行輸送については、７月１９日から運行を開始いたします。運行の

詳細については決まり次第お知らせします。 

 他の線区についても、できるだけ早いタイミングでバス代行が実施できるようにバ

スの確保等準備を進めてまいります。 

 

○すでに運転している線区 

・山陽線 

 上郡～岡山駅間 ほぼ通常通りの本数で運転します 

  岡山～糸崎駅間 ほぼ通常通りの本数で運転します 

 糸崎～三原駅間 通常の５割程度の本数で運転します 

・伯備線 

 岡山～豪渓駅間 通勤時間帯は４割、データイムは３割程度運転します 

・赤穂線     全区間 

・津山線 

 岡山～玉柏駅間 臨時ダイヤで運転を行います 

野々口～津山駅間 臨時ダイヤで運転を行います 

岡山～金川駅間は別紙のとおり直行バス代行を行います 

・瀬戸大橋線   全区間 

・宇野みなと線  全区間 

・桃太郎線    全区間 

 ・福塩線 

  神辺～府中駅間 通常の６割程度運転します 

 

 



 

 

○明日（７月１８日）から運転する特急列車 

・特急スーパーいなば（山陽線・智頭急行線等） 

・特急サンライズ瀬戸（高松・東京出発） ※サンライズ出雲は運休します 

 

○運転している特急列車 

 ・特急うずしお（瀬戸大橋線） 

・特急南風（瀬戸大橋線） 

・特急しおかぜ（瀬戸大橋線）本数を減らして運転します 

※多度津～観音寺駅間はバス代行を行います 

 

○１ヶ月以上運転を見合わせる線区 

 ・津山線 玉柏～野々口駅間 

 ・姫新線 上月～新見駅間 

 ・因美線 津山～智頭駅間 

 ・芸備線 新見～備後落合駅間 

 

○当面の間運休する特急列車 

 ・特急やくも（伯備線） 

 ・特急サンライズ出雲 

  

※運転計画は変わる場合がありますので、今後の情報にご注意ください。 

  

  

【新幹線代替輸送の予定について】 

７月１７日まで 

 ・山陽線 笠岡～福山駅間運転再開 

  これに伴い、笠岡～海田市駅（新幹線対象区間：新倉敷～広島駅）間におい

て行っております新幹線による代替輸送は、福山～海田市駅（新幹線対象区

間は福山～広島駅）間に変更（区間短縮）いたします。 

７月１８日から 

 ・山陽線 福山～三原駅間運転再開 

 これに伴い、福山～海田市駅（新幹線対象区間：福山～広島駅）間において

行っております新幹線による代替輸送は、三原～海田市駅（新幹線対象区間

は三原～広島駅）間に変更（区間短縮）いたします。 

 

【定期乗車券、回数乗車券の払いもどしについて】 

豪雨災害により５日間以上運転見合わせが発生した区間においては、定期乗車

券、回数乗車券の払いもどしが発生する場合がございます。区間等により個別に

状況が異なりますので、詳しくは駅係員にお尋ねください。 

 



ＪＲ西日本 広島支社 

広報情報 

【２０１８年７月１７日 午前１０時00分現在】 
 

件 名    各線区の運転状況について 
（運転状況が変わらない場合は情報を更新いたしません） 

 
 山 陽 線  
 （三原駅～海田市駅） 長期間運転を見合わせます 
    ※三原駅～海田市駅間で新幹線による代替輸送を行います 
 （海田市駅～岩国駅） 列車本数を減らして運転します 
 （岩国駅～柳井駅） 列車本数を減らして運転します 
 （柳井駅～徳山駅） バス代行を実施します 
         ※岩国駅～徳山駅間で新幹線による代替輸送を行います 

 （徳山駅～下関駅） 通常通り運転します 
    ※海田市～岩国駅間および岩国～柳井駅間の運転の運転時刻については別紙１、

柳井～徳山駅間の代行バス運行時刻は別紙２をご覧ください。 
 
  呉  線 
 （三原駅～海田市駅） 長期間運転を見合わせます 
     ※三原駅～海田市駅間で新幹線による代替輸送を行います。また、呉駅～広島

駅間では呉線災害時緊急輸送バスと呉線災害時緊急輸送船を設定します。詳
しくは別紙３をご覧ください。 

     
  可 部 線  
 （横川駅～あき亀山駅） 通常通り運転します 

 
  芸 備 線 
   （備後落合駅～下深川駅） 長期間運転を見合わせます 
 （下深川駅～広島駅） 運転を見合わせています 
 
  福 塩 線  
 （府中駅～塩町駅）   長期間運転を見合わせます 
 
  山 陰 線  
 （益田駅～東萩駅） ７/21 から通常通り運転します 
 （東萩駅～幡生駅） 通常通り運転します 
 （長門市駅～仙崎駅）  通常通り運転します 
 
  岩 徳 線 
 （岩国駅～櫛ヶ浜駅） 長期間運転を見合わせます 

 
  宇 部 線  
 （新山口駅～宇部駅） 通常通り運転します 
 
  美 祢 線  
 （厚狭駅～長門市駅） 通常通り運転します 

 
  山 口 線  

 （新山口駅～益田駅） 通常通り運転します 
 
  小野田線  

   （居能駅～小野田駅） 通常通り運転します 

 （雀田駅～長門本山駅） 通常通り運転します 













※ 7月14日時点での代行バス時刻です。
※ 道路状況等により、代行バスに遅れが発生する場合があります。
※ 代行バスには乗車人員に限りがありますのであらかじめご了承ください。
※ 今後、状況により代行バスの時刻を変更する場合があります。

【下り】　柳井駅　→　徳山駅

１号 ３号 ５号 ７号 ９号 １１号 １３号 １５号 １７号 １９号 ２１号 ２３号 ２５号

柳　　　井 発 5:54 6:30 7:30 9:03 10:39 12:27 14:22 14:57 15:58 16:50

田 布 施 発 6:06 6:42 7:43 9:16 10:52 12:40 14:35 15:10 16:11 17:03

岩　　　田 発 6:16 6:52 7:53 9:26 11:02 12:50 14:45 15:20 16:21 17:13

島　　　田 発 6:51 7:27 8:18 9:46 11:22 13:10 15:05 15:40 16:41 17:38

光 発 6:14 6:50 7:06 7:31 7:52 8:43 10:00 11:36 13:24 15:19 15:54 16:55 18:03

下　　　松 発 6:49 7:25 7:41 8:06 8:12 9:03 10:16 11:52 13:40 15:35 16:10 17:11 18:23

櫛 ヶ 浜 発 7:02 7:38 7:54 8:19 8:24 9:15 10:28 12:04 13:52 15:47 16:22 17:23 18:35

徳　　　山 着 7:14 7:50 8:06 8:31 8:39 9:30 10:43 12:19 14:07 16:02 16:37 17:38 18:50

２７号 ２９号 ３１号 ３３号 ３５号 ３７号

柳　　　井 発 17:56 18:27 19:31 20:22 21:33 22:38

田 布 施 発 18:09 18:40 19:44 20:35 21:46 22:51

岩　　　田 発 18:19 18:50 19:54 20:45 21:56 23:01

島　　　田 発 18:44 19:15 20:19 21:10 22:16 23:21

光 発 19:09 19:40 20:44 21:35 22:30 23:35

下　　　松 発 19:29 20:00 21:04 21:55 22:46

櫛 ヶ 浜 発 19:41 20:12 21:16 22:07 22:58

徳　　　山 着 19:56 20:27 21:31 22:22 23:13

別紙２　　　　　　　山陽本線 柳井～徳山駅間 代行バス時刻表（7月17日から当分の間）



※ 7月14日時点での代行バス時刻です。
※ 道路状況等により、代行バスに遅れが発生する場合があります。
※ 代行バスには乗車人員に限りがありますのであらかじめご了承ください。
※ 今後、状況により代行バスの時刻を変更する場合があります。

【上り】　徳山駅　→　柳井駅

２号 ４号 ６号 ８号 １０号 １２号 １４号 １６号 １８号 ２０号 ２２号 ２４号 ２６号

徳　　　山 発 5:55 6:25 6:52 7:51 8:11 10:19 12:07 12:55 13:59 14:53 15:26 16:34 17:12

櫛 ヶ 浜 発 6:13 6:43 7:10 8:09 8:29 10:37 12:25 13:13 14:17 15:11 15:44 16:52 17:30

下　　　松 発 6:28 6:58 7:25 8:24 8:44 10:52 12:40 13:28 14:32 15:26 15:59 17:07 17:45

光 発 6:48 7:18 7:45 8:44 9:04 11:12 13:00 13:48 14:52 15:46 16:19 17:27 18:05

島　　　田 発 7:06 7:36 8:03 9:02 9:22 11:30 13:18 14:06 15:10 16:04 16:37 17:45 18:23

岩　　　田 発 7:34 8:04 8:31 9:30 9:50 11:58 13:46 14:34 15:38 16:32 17:05 18:13 18:51

田 布 施 発 7:47 8:17 8:44 9:43 10:03 12:11 13:59 14:47 15:51 16:45 17:18 18:26 19:04

柳　　　井 着 8:02 8:32 8:59 9:58 10:18 12:26 14:14 15:02 16:06 17:00 17:33 18:41 19:19

２８号 ３０号 ３２号 ３４号 ３６号 ３８号 ４０号 ４２号

徳　　　山 発 17:41 18:06 18:54 19:24 19:58 21:29 22:07 22:43

櫛 ヶ 浜 発 17:59 18:24 19:12 19:42 20:16 21:47 22:25 23:01

下　　　松 発 18:14 18:39 19:27 19:57 20:31 22:02 22:40 23:16

光 発 18:34 18:59 19:47 20:17 20:51 22:22 23:00 23:36

島　　　田 発 18:52 19:17 20:05 20:35 21:09 22:40 23:18

岩　　　田 発 19:20 19:45 20:33 21:03 21:37 23:08 23:46

田 布 施 発 19:33 19:58 20:46 21:16 21:50 23:21 23:59

柳　　　井 着 19:48 20:13 21:01 21:31 22:05 23:36 0:14

別紙２　　　　　　　山陽本線 柳井～徳山駅間 代行バス時刻表（7月17日から当分の間）



  
呉線不通区間から広島方面への輸送について    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
   

 このたび、ＪＲ呉線が豪雨災害により不通となっていることから、呉市内在住のお客様

の広島方面への移動手段を可能な限り確保するため、広島県や当社を含む関係機関が協力

し新たな取組みを開始いたします。 

 

１．緊急輸送用バス・船運行 

  呉から広島へ通勤・通学されるお客様にご利用頂けるバス・船を運行します。 

（１）対象となるお客様 

    2018 年 7 月 6 日までに購入した、呉線三原駅～海田市駅間の不通区間を一部で

も含む定期乗車券（ICOCA 定期券を含む。）、普通回数乗車券をお持ちのお客様。 

    ※ご乗車当日に購入された乗車券類は対象になりません。 

 

（２）開始日 

   2018 年 7 月 17 日（火） 

 

（３）実施概要（詳細は、別紙３－１） 

①緊急輸送用バス運行 

  呉駅と広島駅間の緊急輸送用直行バスを臨時運行します。（朝夕の往復） 

【名  称】呉線災害時緊急輸送バス（JR・広島県共同運行） 

【運行時刻】（呉→広島）呉駅 5:30 以降順次 

      （広島→呉）広島駅 18:30 以降順次 

【所要時間】1 時間 30 分～2 時間 30 分  

※周辺道路状況により大幅に遅れる場合がございます。 

  【乗車人数】約 1000 名～2000 名 

【乗車方法】整理券配布方式（整理券配布開始時間 呉駅 5:15・広島駅 18:15） 

 

②緊急輸送用船運航 

  呉港と広島港（宇品）間の緊急輸送用直行船を臨時運航します。（平日朝のみ） 

【名  称】呉線災害時緊急輸送船 

【運行時刻】（呉港→広島港）呉港６:35 発、広島港 7:50 着予定 

【乗車人数】約 550 名 

【乗車方法】整理券配布方式（整理券配布開始時間 呉駅 5:15） 

【使用船舶】ＪＲ西日本宮島フェリー所有「ななうら丸」または「みやじま丸」 

 

２．新幹線代替輸送対象区間の追加（詳細は、別紙３－２） 

  現在、山陽線を対象として実施している新幹線代替輸送を呉線にも拡大して実施しま

す。 

※ 呉線内各駅からの連絡バスの設定はございません。 

 

 

別紙３ 



 

 

【バス運行の概要】 

（１）名  称：「呉線災害時緊急輸送バス」（ＪＲ・広島県共同運行） 

（２）2018 年 7 月 6 日までに購入した、呉線三原駅～海田市駅間の不通区間を一部でも含

む定期乗車券（ICOCA 定期券を含む。）、普通回数乗車券をお持ちのお客様。 

    ※ご乗車当日に購入された乗車券類は対象になりません。 

（３）運行区間：呉駅～広島駅（途中停車無し） 

        朝は呉駅→広島駅、夕は広島駅→呉駅のみの運行となります。 

（４）運行時刻： 

【呉駅→広島駅】呉駅 5:30 以降順次発車、広島駅到着 7:00～8:00 頃 

   【広島駅→呉駅】広島駅 18:30 以降順次発車、呉駅到着 20:00～21:00 頃 

    ※周辺道路は現在も渋滞が多発しており、大幅に到着が遅れる場合がございます。 

（５）乗車方法 

   【呉駅発】 

① 5:15 より整理券を呉駅 2 階改札付近で係員よりお受け取りください。 

② 5:30 以降順次バスにご乗車いただき、各バス定員となり次第発車します。 

   【広島駅発】 

① 18:15 より整理券を広島駅新幹線口 1 階改札付近で係員よりお受け取りください。 

② 18:30 以降順次バスにご乗車いただき、各バス定員となり次第発車します。 

（６）整理券配布場所・バス乗車場所                

【呉駅】 

★整理券配布場所：２階改札付近 

☆バス乗車場所 ：旧そごう前     

【広島駅】 

★整理券配布場所：新幹線口１階改札付近 

☆バス乗車場所：新幹線口バスロータリー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★整理券 

☆バス乗車場所 

★整理券 

☆バス乗車場所 

別紙３－１ 



 

 

【船運行の概要】 

（１）名  称： 「呉線災害時緊急輸送船」 

（２）2018 年 7 月 6 日までに購入した、呉線三原駅～海田市駅間の不通区間を一部でも含

む定期乗車券（ICOCA 定期券を含む。）、普通回数乗車券をお持ちのお客様。 

    ※ご乗車当日に購入された乗車券類は対象になりません。 

（３）運行区間：呉港→広島港 

（４）運行時刻：呉港 6:35 発・広島港 7:50 着予定（平日朝のみ） 

（５）乗車方法 

   【呉港発】 

① ５:15 より整理券を呉駅 2 階改札付近で係員よりお受け取りください。 

② 呉港にご移動ください。 

（６）整理券配布場所  

【呉駅】 

★整理券配布場所：２階改札付近 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★整理券 

別紙３－１ 



  
山陽新幹線臨時列車の運転および代替輸送対象区間の追加について 

 
 豪雨災害による在来線不通区間における山陽新幹線での代替輸送開始後、東広島～広島
間において相当な混雑が発生していることから、このたび東広島から広島へ向かう始発列
車発車前の時間帯および広島から東広島へ向かう夕方帰宅時間帯に、臨時列車を更に追加
で設定することとしました。 
 また、呉線の復旧までにかなりの時間を要することが明らかになったこと、また呉線沿
線において渋滞等が発生しており、沿線道路での代替輸送を実施した場合にも、その実施
のみでは十分な状況とはならないことから、呉線沿線のお客様も新幹線代替輸送区間対象
として追加することとしました。 
 
１．山陽新幹線臨時列車の運転 
（１）運行開始日 
   2018 年 7 月 17 日（火） 
（２）臨時列車概要 

    こだま 773 号 東広島 6：４３発（広島６：５４着） 
   こだま 770 号 広島１７：２６発（東広島１７：３７着） 
 
【参考：山陽新幹線代替輸送開始後の取組みについて】 

 
通常ダイヤ 改正ダイヤ 

備考 東広島駅
発車時刻 

両数 定員 
東広島駅 
発車時刻 

両数 定員 

こだま 773 号    ６：４３ １６ 1321 
7/17～  

東広島発臨時列車 

こだま 721 号 ７：００ ８ 571 ７：０４ １６ 1321 7/11～ 両数拡大 

こだま 775 号    ７：１８ ８ 571 7/11～ 臨時列車 

こだま 723 号 ７：２４ ８ 557 ７：２４ ８ 557  

ひかり 441 号    ７：４２ １６ 1321 7/10～ 臨時停車 

こだま 725 号 ７：５３ ８ 571 ７：５３ ８ 571  

こだま 727 号 ８：１５ ８ 557 ８：１５ ８ 557  

 
２．山陽新幹線代替輸送対象区間の追加について 
（１）対象区間：山陽新幹線 福山駅～広島駅（7/17 のみ） 
              ※7/18 より三原駅～広島駅 
（２）追加となる対象のお客様： 

7 月 6 日までに購入した、呉線 三原駅～海田市駅間の不通区間を一部でも含む定
期乗車券及び普通乗車券・普通回数券等をお持ちのお客様。 

      ※ＩＣＯＣＡ等のＩＣカードチャージ分ではご利用いただけません。 
      ※ご乗車当日に購入された乗車券類は対象になりません。 
（３）利用列車：こだま号、ひかり号の自由席にご乗車ください。 

※差額をお支払いいただいても、のぞみ号・みずほ号・さくら号や、指定席・ 
グリーン車へはご乗車できません。 

（４）その他  ：対象区間外まで新幹線に乗車する場合は、全乗車区間に対する乗車券 
・特急券等が必要です。 
きっぷの券面区間外の駅で改札外に出ることはできません。 

※ 呉線内各駅からの連絡バスの設定はございません。 
 

別紙３－２ 



          広 報 情 報 
【２０１８年７月１７日 午後２時００分現在】 

 

 

 

件 名 因美線の運転計画について 

 

【因美線】 

平成３０年７月豪雨の影響により、用瀬～智頭駅間で運転を見合わせ、 

復旧作業を行っておりましたが、７月１８日（水）の始発から通常ダイヤで運転

再開いたします。 

※特急スーパーはくと号、特急スーパーいなば号についても全列車運転を

再開いたします。 

 

【山陰本線】 

島根県、鳥取県西部から、京阪神・山陽ルートの移動を確保するため、 

スーパーはくと号・スーパーいなば号に接続する臨時列車を７月１８日（水）

から運転します。 

 

（倉吉～米子駅間） 

臨時特急 米子（１０：４５）発 倉吉（１１：２９）行 

臨時特急 米子（１４：５４）発 倉吉（１５：４９）行 

臨時特急 倉吉（１３：１８）発 米子（１４：１２）行 

臨時快速 倉吉（１６：４１）発 米子（１７：５９）行 

 

（米子～出雲市駅間） 

特急やくも１２号 出雲市（９：３４）発 米子（１０：２４）行 

特急やくも２６号 出雲市（１６：３０）発 米子（１７：２２）行 

特急やくも１１号 米子（１４：１８）発 出雲市（１５：１０）行 

特急やくも１９号 米子（１８：２３）発 出雲市（１９：１９）行 

 

※時刻については、別紙をご確認ください。 

ＪＲ西日本 
米 子 支 社 

広 報 
TEL 0859-32-0210 

FAX 0859-32-8028 
 



倉吉駅方面から米子駅方面

【参考（鳥取駅～倉吉駅間）】 【倉吉駅～米子駅間】 【参考（米子駅～出雲市駅間）】

列車名 鳥取駅発 倉吉駅着
臨時
列車

倉吉駅発 由良駅発 下市駅発 淀江駅発 米子駅着 列車名 米子駅発 松江駅着 出雲市駅着

特急
ｽｰﾊﾟｰ

はくと３号
11:59 12:30

臨時
特急

13:18 → → → 14:12
特急

やくも11号
14:18 14:42 15:10

特急
ｽｰﾊﾟｰ

はくと７号
15:54 16:21

臨時
快速

16:41 17:10 17:32 17:49 17:59
特急

やくも19号
18:23 18:45 19:19

米子駅方面から倉吉駅方面

【参考（出雲市駅～米子駅間）】 【米子駅～倉吉駅間】 【参考（倉吉駅～大阪駅・京都駅間）】

列車名 出雲市駅発 松江駅発
臨時
列車

米子駅発 倉吉駅着 列車名 倉吉駅発 鳥取駅着 大阪駅着 新大阪駅着 京都駅着

特急
やくも12号

9:34 10:01
臨時
特急

10:45 11:29
特急
ｽｰﾊﾟｰ

はくと８号
12:19 12:52 15:19 15:25 15:48

特急
ｽｰﾊﾟｰ

まつかぜ10号
13:59 14:24 14:50 15:20

臨時
特急

14:54 15:49

※運行状況によっては接続できない場合があります。

16:22 16:50 19:31 19:41 20:06

※臨時特急・臨時快速は7月18日～7月31日までの平日のみ運転

【臨時特急・臨時快速】　山陰本線「倉吉～米子」運行時刻

2018年7月17日現在

14:48
（特急）

（ｽｰﾊﾟｰまつかぜ10号） 特急
ｽｰﾊﾟｰ

はくと12号

10:24

米子駅着

再送：別紙



 

2 0 1 8 年 7 月 1 7 日 

【 1 5 ： 0 0 現 在 】 

報道関係各位 

九州旅客鉄道株式会社 

広 報 部 

℡ 0 9 2 - 4 7 4 - 2 5 4 1 

 

「平成 30 年 7月豪雨」の影響に伴う 7 月 18 日（水）以降の運転計画について 

【7 月 17 日（火）15：00 現在】 
 

「平成 30年 7 月豪雨」の影響に伴う 7月 18 日（水）以降の運転計画をお知らせします。 

以下に記載していない列車・線区は、始発から通常どおりの運転を予定しております。 

最新の情報は、ＪＲ九州ホームページ「列車運行情報」もあわせてご確認ください。 

 

○ 特急列車・Ｄ＆Ｓ列車 

列車名 区 間 運転計画 

いさぶろう・しんぺい 熊本・人吉～吉松 
・7/18（水）まで：終日運休 

・7/19（木）から運転再開（予定） 

（ＳＬ人吉：7/19 は運転日ではありません） 

※今後の気象状況や工事の進捗状況等により 

変更となる場合があります。 

かわせみ やませみ 熊本～人吉 

ＳＬ人吉 熊本～人吉 

 

○ 快速列車・普通列車 

路線名 区間   運転計画 

筑豊本線 

（原田線） 
桂川～原田 

・当分の間運転見合わせ 

 

（7/7 上穂波～筑前山家間で築堤崩壊、切取崩壊など多数の災害が発生し

ており、運転再開には期間を要する見込みです。） 

※7/11 から、桂川～原田間で代行輸送を行っています。 

肥薩線 八代～人吉 

・7/18（水）まで：終日運転見合わせ 

・7/19（木）始発列車から運転再開（予定） 

 

（7/7 鎌瀬～瀬戸石間で大規模な土砂流入が発生しています。） 

※今後の気象状況や工事の進捗状況等により、運転再開時期は変更 

となる場合があります。 

※7/10 から実施している八代～人吉間でのバス輸送は 7/18 をもって終了

します（予定）。 

※今後、変更がある場合のみ更新を行います。 







 ニュース                                                

お知らせ 

                                            平成３０年７月１７日 

 

岩国市役所 
日刊記者クラブ各社 御中  

                            錦川鉄道株式会社 

代表取締役 磯 山 英 明 

 

錦川鉄道株式会社「代替輸送」の実施について 

 

このたびの西日本各地で発生しました豪雨災害により、お亡くなりになりました方々に 

心よりご冥福をお祈り申し上げますとともに、被災された皆様方にお見舞い申し上げます。 

 弊社では、現在も、錦川清流線、川西駅から清流新岩国駅間の土砂崩壊により運転見合わせが

続いております。 

ご利用の皆様方には多大なご迷惑をおかけいたしておりますことをお詫び申し上げます。 

現在、一日も早い全区間の運転再開に向け、復旧の取り組みを続けておりますが、被害の状況

により、全線の運転再開までに約１か月を要すると想定しております。 

こうしたことから、利用者の皆さまのご不便を少しでも解消するため、下記のとおり、一部区

間の運転再開と代替輸送を実施いたしますのでお知らせいたします。 

ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

○錦川清流線の一部区間の運転再開と代替輸送の開始のお知らせ 

 「錦町駅～北河内駅」までの区間の運転を再開します。 

 これにあわせ、「北河内駅から岩国駅」までの間は、いわくにバスが運行する定期路線バスによ

る代替輸送を開始します。 

  運行期間  平成 30 年７月 18 日（水）から全線復旧まで当分の間 

  運行本数  一日４往復 

  運行時刻については、別紙「代替輸送期間中の時刻表」をご確認ください。 

なお、詳細につきましては、下記のお問い合わせ先にご連絡いただきますようお願いいたします。 

                                  お問い合わせ先 

錦川鉄道株式会社（杉原 、岡崎） 

本社 TEL:0827-72-2002 



錦川清流線　上り便 9522D 9524D 9526D 9528D ３便 ５便 ７便
錦　町 6:55 10:14 14:25 16:55 岩　国 岩国駅 7:00 7:05 10:10 14:20 16:30

柳　瀬 7:00 10:18 14:29 16:59 西岩国 裁判所 7:12 7:17
10:19
(土日祝
10：17)

↓ 16:42

河　山 7:07 10:25 14:36 17:06 川　西 錦帯橋 7:18 7:23 10:25 10:25 14:35 14:35 16:48
根　笠 7:15 10:33 14:44 17:14 岩国ICﾀｰﾐﾅﾙ 7:24 7:29 ３便に 10:40 ５便に 14:50 16:54
南　桑 7:21 10:40 14:51 17:21 新岩国駅 7:31 7:36 直通運転 10:41 直通運転 14:51 17:01
椋　野 7:28 10:47 14:58 17:28 守内かさ神 守内 7:36 7:41 10:43 14:53 17:06
北河内 7:36 10:55 15:06 17:36 保木着 ↓ ↓ ↓ ↓ 17:10

↓ ↓ ↓ ↓ 保木発 ↓ ↓ ↓ ↓ 17:25
２便 ４便 ６便 ８便 南河内駅入口 7:41 7:46 10:48 14:58 17:29

北河内 北河内駅 8:00 11:15 15:35 17:50 行　波 行波駅入口 7:43 7:48 10:50 15:00 17:31
行　波 行波駅入口 8:05 11:19 15:39 17:55 北河内 北河内駅 7:52 7:57 11:05 15:15 17:45

南河内駅入口 8:08 11:22 15:42 17:58
保木着 8:12 ↓ ↓ ↓
保木発 8:26 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

守内かさ神 守内 8:30 11:27 15:47 18:03 錦川清流線　下り便 9521D 9523D 9525D 9527D

新岩国駅 8:47 11:30 ４便から 15:50 ６便から 18:16 北河内 8:10 11:20 15:30 18:00
岩国ICﾀｰﾐﾅﾙ 8:50 11:31 直通運転 15:51 直通運転 18:19 椋　野 8:18 11:28 15:38 18:08

川　西 錦帯橋 9:00 11:44 11:44 16:04 16:04 18:29 南　桑 8:24 11:34 15:44 18:14
西岩国 裁判所 9:03 11:47 16:07 18:32 根　笠 8:29 11:39 15:49 18:19
岩　国 岩国駅 9:20 12:02 16:22 18:49 河　山 8:36 11:46 15:56 18:26

柳　瀬 8:41 11:51 16:01 18:31
錦　町 8:45 11:55 16:05 18:35

こちらは代替輸送実施期間中の時刻表ですので、全線復旧の際はあらためてお知らせいたします。
上記のバスをご利用の際は、錦川清流線の定期券がご利用いただけます。
駅からバス停留所が離れている場所もございますので、ご利用の際はご注意ください。

代替輸送期間中の時刻表
（　平成３０年７月１８日（水）　から　全線復旧まで当分の間　）

阿品
経由

阿品
経由

廿木
経由

１便

いわくにバス上り便

いわくにバス下り便

南河内

清流新岩国

南河内

備　　　考
土日祝
運休

土日祝
運転

清流新岩国

備　　　考
廿木
経由


